
Офіційно опубліковано 18.06.2025 
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

18 червня 2025 року  Київ № № 66 
 

 

Про затвердження Змін до Положення про підтримку 

ліквідності Національним банком України Фонду 

гарантування вкладів фізичних осіб 

Відповідно до статей 6, 7, 15, 42, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, статей 19, 20, 25 Закону України “Про систему гарантування вкладів 

фізичних осіб”, з метою підвищення ефективності підтримки ліквідності Фонду 

гарантування вкладів фізичних осіб Правління Національного банку України 

постановляє: 

1. Затвердити Зміни до Положення про підтримку ліквідності Національним 

банком України Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, затвердженого 

постановою Правління Національного банку України від 18 березня 2013 року 

№ 95, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 03 квітня 2013 року за  

№ 543/23075 (зі змінами), що додаються. 

2. Департаменту відкритих ринків (Олександр Арсенюк) після офіційного 

опублікування довести до відома Фонду гарантування вкладів фізичних осіб 

інформацію про прийняття цієї постанови. 

3. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на заступника Голови 

Національного банку України Юрія Гелетія. 

4. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 40 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Правління 

Національного банку України 

18 червня 2025 року № 66 

 

 

Зміни до Положення про підтримку ліквідності Національним банком України 

Фонду гарантування вкладів фізичних осіб 

 

 

1. У главі 1: 

 

1) пункти 1.1, 1.4 та 1.5 викласти в такій редакції: 

“1.1. Це Положення розроблено відповідно до статей 6, 42 Закону України 

“Про Національний банк України”, статей 12, 19, 22, 23, 25 Закону України “Про 

систему гарантування вкладів фізичних осіб”, з метою уникнення загрози 

стабільності банківської та/або фінансової системи України та забезпечення 

захисту інтересів вкладників банків. 

Це Положення визначає умови та порядок надання кредитів і викупу 

державних облігацій України у Фонду гарантування вкладів фізичних осіб (далі 

‒ Фонд) Національним банком України (далі ‒ Національний банк) для покриття 

нагальної потреби в підтримці ліквідності Фонду та своєчасного виконання 

Фондом завдання із забезпечення функціонування системи гарантування вкладів 

фізичних осіб.”;  

“1.4. Національний банк надає кредит Фонду в національній валюті України 

строком до одного року в межах кредитного договору, укладеного на строк, який 

не може перевищувати трьох років.  

 

1.5. Розмір кредиту та/або обсяг викупу державних облігацій України не 

може перевищувати прогнозного дефіциту коштів Фонду на виплати, 

передбачені пунктами 1, 4 частини 2 статті 20 Закону України “Про систему 

гарантування вкладів фізичних осіб”, з урахуванням майбутніх надходжень до 

Фонду та наявних грошових коштів на поточному та інших рахунках Фонду в 

Національному банку. 

Кредит не може бути використаний Фондом на інші цілі, крім забезпечення 

виплат, передбачених абзацом першим пункту 1.5 глави 1 цього Положення.”; 

 

2) у пункті 1.6: 

абзац другий викласти в такій редакції: 

“облігацій внутрішньої державної позики України, строк погашення яких 

настає не раніше, ніж строк погашення кредиту або його відповідної частини, за  

умови, що облігації внутрішньої державної позики України перебувають у 

власності Фонду і не обтяжені будь-якими іншими зобов’язаннями. Розмір 



2 

 

кредиту не перевищує обсягу облігацій внутрішньої державної позики України з 

урахуванням процентів за три місяці користування кредитом. Обсяг облігацій 

внутрішньої державної позики України розраховується з урахуванням їх 

справедливої вартості, порядок визначення якої встановлює Національний 

банк;”; 

в абзаці третьому слова “майновими правами” замінити словами “майнових 

прав”; 

 

3) у пункті 1.10:  

абзац другий  виключити. 

У зв’язку з цим абзаци третій, четвертий уважати відповідно абзацами 

другим, третім; 

абзац третій виключити; 

 

4) главу після пункту 1.10 доповнити новим пунктом 1.11 такого змісту: 

“1.11. Національний банк має право звернутися до Фонду з пропозицією 

щодо дострокового повернення кредиту (повністю або частково), якщо аналіз 

прогнозних/фактичних надходжень [включаючи надходження від сплати 

регулярного та спеціального збору до Фонду, продажу майна (активів) 

неплатоспроможних банків] та витрат Фонду (включаючи зобов’язання, 

пов’язані із виплатами, передбаченими пунктом 1.5 глави 1 цього Положення, 

витрати з погашення боргових зобов’язань) підтвердить наявність у Фонду 

коштів, які можуть бути спрямовані на дострокове повернення кредиту. 

Фонд зобов’язаний надати обґрунтування неможливості дострокового 

повернення кредиту або повернути кредит (повністю або частково) згідно із 

зазначеною пропозицією.”. 

У зв’язку з цим пункт 1.11 уважати пунктом 1.12; 

 

5) у першому реченні пункту 1.12 цифри “1.1” замінити цифрами та словом  

“1.5 глави 1”. 

 

2. У главі 2: 

 

1) у пункті 2.1: 

у підпункті “а” слова “, затвердженого адміністративною радою Фонду,” 

виключити; 

у підпункті “б” слова “та розміру переліку” замінити словом “, переліку”; 

у підпункті “е”: 

в абзаці першому слова “щоквартальною або” виключити; 

в абзаці третьому цифри “1.1” замінити цифрами та словом “1.5 глави 1”; 

 

2) перше речення пункту 2.2 викласти в такій редакції:  

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0551-03#n241


3 

 

“2.2. Фонд у разі виникнення нагальної потреби в підтримці ліквідності 

(прогнозного дефіциту коштів, який неможливо подолати без залучення 

додаткового фінансування) для своєчасного виконання Фондом завдання із 

забезпечення функціонування системи гарантування вкладів фізичних осіб, 

надсилає до Національного банку заявку на отримання кредиту, яка містить 

клопотання про надання кредиту.”; 

 

3) у пункті 2.3 слово “п’яти” замінити словом “семи”; 

 

4) пункт 2.4 після слова “амортизаційну” доповнити словом “/справедливу”; 

 

5) у пункті 2.7 слова “депозитарієм Національного банку України” замінити 

словами “на рахунку в цінних паперах Фонду, відкритому в депозитарній 

установі Національного банку,”; 

 

6) у підпункті 2 пункту 2.11: 

абзац перший викласти в такій редакції: 

“2) прогнозні графіки із щомісячною розбивкою на строк користування 

кредитом:”; 

в абзаці третьому цифри “1.1” замінити цифрами та словом “1.5 глави 1”. 

 

3. У главі 3: 

 

1) у пункті 3.1: 

у підпункті “б”: 

слово “кодами” замінити словом “номерами”; 

підпункт доповнити словами “, назву та інші реквізити інвестиційної фірми, 

яка діятиме від імені та за рахунок Фонду під час укладення договору про 

купівлю/продаж державних облігацій України”; 

підпункт “г” доповнити словами “, спосіб укладення договору та принцип 

розрахунків, який буде дотримано в разі виконання умов договору”; 

 

2) в абзаці першому пункту 3.2 слово “кодів” замінити словом “номерів”; 

 

3) у пункті 3.3 слово “п’яти” замінити словом “семи”; 

 

4) у першому реченні пункту 3.4 слова “засобами електронної пошти” 

замінити словами “засобами електронного зв’язку з накладанням на нього 

кваліфікованого електронного підпису/удосконаленого електронного підпису з 

кваліфікованим сертифікатом”; 

 

5) пункт 3.5 викласти в такій редакції: 



4 

 

“3.5. Національний банк укладає договір про купівлю/продаж державних 

облігацій України з Фондом, від імені та за рахунок якого діє визначена ним 

інвестиційна фірма. Національний банк має право укладати з Фондом, від імені 

та за рахунок якого діє визначена ним інвестиційна фірма, договір про 

купівлю/продаж державних облігацій України шляхом обміну 

повідомленнями/листами засобами електронного зв’язку з накладанням на них 

кваліфікованих електронних підписів/удосконалених електронних підписів із 

кваліфікованими сертифікатами уповноважених осіб Національного банку та 

цієї інвестиційної фірми.”. 

 

4. Додаток до Положення виключити. 

 


